Sacrum

Massiliensiū  
mos.

debant: verum anseres quibus eo q̄ iunoni sacri essent in summa  
inopia cibi abstinebatur: clangore alarūq; strepitu Marcum man-  
lium excitarunt secundū Liūium: qui ascendētem hostem depulit.  
Nihilominus tamen ludi capitolini ab eo facti sunt: q̄ iuppiter op-  
timus maximus suam sedē atq; arcem populi romani in re trepidā  
tutatus esset: collegiūq; ad eam rem Marcus furius dictator consti-  
tuit ex ijs qui in capitulo atq; arce habitarent. Expiādæ etiam vo-  
cis nocturnæ quæ nunciā cladis ante bellum gallicū audita negle-  
taq; fuit: intentio illata est: iussumq; templū in noua via allocutio  
fieri. Hæc Liūius libro quinto deca. i. allocutius autem deus est ab  
alloquendo dictus) & quid referam capitolia protecta forti manu  
diuorum: & quid referam pestē repulsam supple esse a romanis: tūc  
supple cum: id est quando: satus id est genitus phœbo atq; coro-  
nide nympha scilicet æsculapius: versus in effigiem: id est speciem

colubri: id ē serpētis: petiuit moenia romana: quasi dicat id quoq;  
notum esse. (Id autē Liūius libro primo decadis secundæ: descrip-  
serat. Vnde Lucius florus. Cum (inquit) ciuitas pestilentia laboraa-  
ret: missis legatis ut æsculapij signum: roman ab epidauro trans-  
ferrent: anguem qui se in hauem eorum cōtulerat in quo ipsum nu-  
men esse constabat: deportauere: eoq; in insulam tyberis egresso  
codem loco sedes æsculapio constituta est). Quo id est ex quo fit. i.  
constat: ut impietas atq; irreuerentia: scilicet blasphemia diuū pro-  
diuorum: sit horrendum scelus. & nullo id est nō vlo: non deleibile  
vlo sacro: id est sacrificio. Numina scilicet deorū odere manus fa-  
crilegas: id est sacra temerare ausas: & odere superbos scilicet deo-  
rum contēptores. Latona mater apollinis peremit: natos id est li-  
beros quos plurimos: sed de numero ambigitur habuisse dicitur.  
tantalicis id est niobes: quæ apud Ouidiū libro sexto meta. sic de-  
se dicit. Q uis furor auditos inquit præponere visis Coelestes: aut  
cur colitur latona per aras. Numē adhuc sine thure meum est: mihi  
tantalus auctor Cui licuit soli superiorū tangere mensas! &c. dixi  
dubitari de nūero. Nam gellius libro decimonono: capitulo sexto  
sic ait. Mira & prope adeo ridicula diuersitas fabulæ apud græcos  
poetas depræhēditur super numero niobes filiorum. Nam home-  
rus pueros puellasq; eius senos dicit fuisse Euripides bisseptenos.  
Sappho bis nouenos. Bacchilides & pindarus bis denos: quidā  
alij scriptores tres fuisse solos dixerunt. hec ille. Quotquot autem  
fuerant omnes interemit latona: aut eius causa apollo. Iuppiter  
supple peremit aut deiecit fulmine: anguipedes id est gigantes an-

## Niobe

guinos pedes habentes: ausos tentare viam in superos: et id montibus congestis: id est accumulatis. q̄ pro & Iuppiter deiecit fulmine: id est prostrauit æoliden: id est salmoneū æoli: non quidem regis ventorū: sed cuiusdā alterius apud elidem vbi regnauit filiū (qui fabricato ponte æreo: super eum agitabat currus: ad imitandum tonitrua: & in quēcunq; facē iacula tus fuisse: occidi iubebat ob quod postea verum fulmen expertus est. Vnde vergilius libro sexto. Vidi & crudeles dantem salmonea poenas: Dum flamas iouis & sonitus imitatur olympi. Quattuor hic inuestus equis: et lampada quassans: Per graium populos: mediæq; per elidis vrbē Ibat ouans: diuumq; sibi poscebat honores Demes: qui nymbos & nō imitabile fulmen: Aere & cornipedū cursu simularat equorū. At pater omnipotens densa inter nubila telum Contorsit. nō ille faces: nec funera tedis Lumina præcipitemq; immani turbine adegit.) Eoliden ergo aggressum: id est conatum simulare currū volanti: id est celeriter per ponrem æreum tracto: fragorē tonitru. & Iuppiter induit Lycaona regem scilicet arcadię qui hospites suos occidere suetus: Iouemq; occidere conabatur: ora id est faciem et figuram toruæ feræ: id est lupi: qui græce ΛΥΚΟΣ dicitur. Marsia nudus cute: id est excoriatus: repperit id est offendit phœbū: id est apollinem: vt orē scilicet superbia. Vnde cum apollinē de laude cantilenæ prouocasset: iudice thymolo vīctus: excoriatus & suspensus est. arborq; qua pependit diu ostensa est in aphyrica. Arachne (puella lydia palladē de laude texturæ prouocare ausa) temeraria: quia temeritatis est deam prouocare: sensit pallada cæcropiā id est atheniensem supple vtricem: quia vīcta in aranē vermē mutata est. Ira ennosigei: id est neptuni sic græce dicti: ab eo q; terram moveat: trideritiferi id est habentis aut ferentis tridentē: scilicet fuscinam pro insigni: perterritim euerit p̄gama: id est moenia troiæ mētitæ. Vnde ænei. ij. Neptunus muros magniōq; emota tridenti Fundamēta quatit: totāq; a sedibus vrbē Eruit. &c. Id autē fecisse dicit: quia cū apolline troiæ fabricat⁹ est muros: statuta p̄mercede ingēte a laomedōte pecunia quā tñ repēdere nolebat. Seruitus aut̄ dicit laomedontē youisse neptuno & apollini certam pecuniā ad sacra facienda: quā deinde trāstulit ad fabricā muroq;: vñ dīj fecisse muros & offensi esse dicuntur. Alij id effectum dicunt: eo q; aqua cui neptunus p̄est: & igni cui sol adminicula p̄bet oīa strūutur.

Salmōeus

Lycaon

Marsia

Arachne

Ennosigeus

Sed quid ego annitor phœbo superaddere lumen?

M iij

III.1. Pt. II Baptiste Mantuanus

Ista satis fulgore suo sententia nota est,  
Et scelus a superis habet & sua præmia virtus.  
Quare age conceptum virgo depone furorem:  
Nec tentare deum genus infœliciter aude.  
Est thalamis prælata venus prælata puellis.  
Nubilibus. t̄ edas nisi sis pertesa iugales  
Sit tua cura venus: q̄ si seruare pudorem  
Virgineum mauis tibi sit tutela dianæ.  
Numen vtrumq; pium. tua qui iam possider' orbem  
Vota secundabit cæsar. quid pallida mœres  
Pone metum virgo infœlix; resipisce parumper.  
Pro generis splendore tui connubia cæsar  
Clara dabit. nam te lagidarum a sanguine ductam  
Comemorant. proauos semēq; imitare paternum  
Et cognosce deos quos agnouere parentes  
Ante tui. quisnam nugas persuasit aniles  
Ut genitum obscura segniq; propagine christum  
Numen habere putas mundus coniurat in omnes  
Christigenas iam terra rubet: iam sanguine pontus.  
Spumat: & extoto genus hoc exploditur orbe.  
Et tu docta bonas artes sata sanguine regum  
Et formæ splendore nitens: gratissima tantis  
Principibus: magnæ domino gratissima romæ.  
Et modo florentes annos ingressa iuuentæ.

Parthenices Catharinæ Liber III Fo. LXIII

Sponte tibi mala tanta paras! vis ferre latentes  
Carceris obscuritenebras:vis ferre catenas  
Extremamq; pati saua inter vulnera mortem!  
Ah miserere tui saltem miserere tuorum:  
Desertæ miserere domus. lamenta precesq;  
Ne contemne tuæ gentis. depone rigorem  
Marmoreum virgo:nec contra iura deosq;  
Fœmineas extende manus.tibi gloria vicit  
Maior erit q; victrici.spes vnica tanti  
Sanguinis extingui prolem patiere tuorum!  
Carminibus tua corda malis possessa retardat  
Christus:& haud cōpos mentis cognoscere sanctos  
Non fineris monitus:sed mox vt martis ad aram  
Numen adoraris:pulsa caligine tollet  
Libera mens oculos.& te tua limina læto  
Accipient vultu reducem. quid lenta resistis?  
Rumpe moras. nec te clementia cæsar is vllum  
Ad scelus inuitat:nec ad importabile pondus  
Vrget:opus leue:iucundum:laudabile:sanctū  
Imperat:id proceres optant.id supplicat omnis  
Vtis tua. quid tantis & sola & fœmina votis  
Non parere potes/da thura calentia marti:  
Dux tibi cæsar erit:nos te comitamur euntem.  
Sic ait:& cæsar nutu assentitur & ore.

## F. Baptista Mantuanus

**C**ed quid ego annitor. Pergit rhetor ab argumentis seu eris ad blandiora & muliebri animo conuenientiora transiens ac dicens. Sed quid: id est ad quid: annitor ego i. conor: superaddere phœbo: id est soli: lumen. i. rei clarissimæ clarificationem & approbationem? Ista sententia est satis nota: id est euidens & clara: suo fulgore: scilicet q &: id est simul scelus. i. peccatum: habeat a superis sua præmia: id est stipendia: scilicet poenas. et virtus habet sua præmia a superis: scilicet gaudia. Quare: id est quāōbrē: age o virgo: depone furorē conceptū. i. dementiā quam cōcepisti contra deos: nec aude tentare genus deum. i. deorum: infelicitate id est cum tua summa infelicitate: quia senties deos vltores: aut caesarē deorum causæ defensorē. Venus est plata thalamis: id est legitimis nuptijs quia rubentes cesto cingit. & est plata. i. p̄fecta puellis nubilib⁹: id est maturis ad nuptias: et ideo supple venus sit tua cura: nisi sis pertesa. i. nisi ex tedium aspernata es: tēdas id est faces iugales. i. matrimoniales: quia nubētibus: id est puellis cū ad maritū ducerētur noctū: faces p̄ferebātur. V sus aut̄ est dictione pertesa personaliter: cum tamē v sitatius impersonaliter dixeris. Nisi te sit pertesum tēdarū. Sicut dido ænei. iiiij. Si non pertesum thalamī tēdæq; fuisset Nam tēdet impersonale v surpat pro præterito pertesum est: q si mauis: id est magis vis seruare pudorē virgineū: id est virginalem diana sit tibi tutela. vt rūq; numen est supple piū. et Cæsar qui iam possidet orbem: secūdabit id est prospera faciet: tua vota. i. desideria: quid id est ad quid tu existens pallida. (Quāeras quomodo pallidam dicat: cum dictū sit q; deus eam totā coelesti afflauerat aura?) Sed dices aut verū nō esse: quis rhetor id dicat: aut mutatū colore) quid ergo tu pallida mōeres. i. doles & moesta es: quod etiā verum nō est: sed forte præsupponitur a rhetore verū esse. O virgo infelix: pone. i. depone: metū. i. timorē: eum etiā nō habuit: sed rhetorice ex more accusatorū dicit eam timere: quasi causæ suæ diffidat: cum ipse ecōtrario fiduciā præ se ferat. Resipisce. i. resume sensum bonum & sapientiā pristinā parūper. i. saltem modicū cæsar dabit tibi clara cōnubia pro splendore. i. iuxta splendorē & claritatē tui generis. Nam cōmemorāt. s. omnes qui te noscunt te ductā. i. ortā a sanguine lagidarū. i. regū ægyptio: quia lago descēderunt: imitate proauos. i. maiores tuos & semen paternū. et cognosce supple eos deos: quos parētes tui agnouere ante. i. prius. quisnā persuasit tibi: nugas id est res fruolas & nihil cōmodi agentes: aniles id est quales anus. i. yetulæ delirare solent. s. vt putas christum genitum

propagine obscura & segni: id est ignobilis id autem metitur: quia  
 regali ex progenie maria orta resulget) habere numen id est diuinis-  
 tam: mundus coniurat in omnes christigenas. q.d. temere sola co-  
 tra maiorum tuorum defunctorum: & omnium viuentium fidem  
 christo adhaeres: terra rubet iam: & pontus id est mare spumat iam  
 sanguine scilicet christigenarum. q.d. aliorum exempla deberent ti-  
 bi esse documento & hoc genus scilicet christigenarum: explodi-  
 tur id est contumeliose effugatur toto orbe scilicet terrarum: &. i.  
 attamen tu docta. i. que didicisti bonas artes: & sata id est progeni-  
 ta: sanguine regum: & nitens splendore forme & gratissima tantis:  
 id est summis principibus: & supple domino magnæ romæ scilicet  
 Maxentio qui pro te conuertenda nos conuocauit: & tu ingressa  
 modo. i. paulo ante hac annos florētis iuuētē. i. iuuenilis etatis: pa-  
 ras. i. cōparas et acquiris tibi: sponte. i. nō coacta: tata mala. et vis  
 ferre cathenarum: et vis pati extremā mortem inter sequa vulnera. Hec  
 oīa possūt interrogatiue legi: aut admiratiue: et placido atq; cōdolē-  
 te vultu p̄nunciāda sunt. Ah(dolentis interiectio) miserere tui: & si  
 non vis sup. tui misereri: miserere saltem tuorū: miserere domus de-  
 serterē: id ē q per te deseretur: et extinguerē: et ne cōtēne: pro ne cōtem-  
 nas: lamenta: & preces tue gētis. i. plebis tuę hoc est subditorū tuo  
 rum aut familię tuę. Nā de genere nō pōt intelligi ne sit cōtrarium  
 quod dicef. Spes vnica. &c. Vnde difficile purgatu est qđ cathari-  
 na dixit in fine primi huius se lactētem et parentib⁹ orbā ab ange-  
 lis suscep̄tā: et in secūdo a patre liberalibus studijs imbūēdā ad va-  
 rias regiones missā) O virgo quod sexū & etatē notat: et ita vim p̄  
 suadendi habet. quasi dicat cū sis fœmina cedendū est viris: & cum  
 sis virgo. i. iuuēcula(dicitur enī virgo a viridiore etate quasi adhuc  
 vigens: vnde etiā de triū aut plurim liberorū matre pasiphae dicit  
 in buco. Ah virgo infelix &c.) cedendū est pueris. o virgo  
 igitur depone rigorē marmoreū. i. obstinationē tuā: ne extēde ma-  
 nus fœmineas: q̄ fere imbelles sunt: cōtra iura et deos Maior gloria  
 erit tibi vict̄ē q̄ victri ci. i. vincēti: quod ipsis rhetoribus postea cō-  
 tigit. Nūquid sup. tu existens vnica spes tanti sanguinis patiere. i.  
 patieris: prole. i. propagationē tuorū extingui? Christus retardat  
 id est occupat aut hebetat aut ipedit: tua corda possesta. i. capta ma-  
 lis. i. nocuīs carminibns. i. incātationibus: & tu haud. i. nō cōpos-  
 mentis. i. impos rationis tuę: nō sineris. i. non permitteris: cognoscere.  
 i. approbare & acceptare: sanctos monitus sed mox. i. statim  
 vt. i. postq; adoraris: pro adoraueris nūmē martis: ad. i. iuxta arā  
 martis mens tua libera. i. liberata ab incātationibus christi: tollet. i.

Virgo

leuabit oculos. s. cognitionis: & hoc caligine. i. tenebrositate igno-  
rantię: pulsa. i. depulsa. & tua lumina accipient te reducē. i. ad ratio-  
nem reuertentē vultu lēto. quid tu lenta. i. tarda resistis sup. admo-  
nitionibus sanctis. rūpe moras. i. accelera nec clemētia cæsaris iū-  
tat. i. allicit: te ad vllū scelus. i. facinus nefandū: nec vrget te ad pō-  
dus importabile. i. ad opus vltra vires tuas: quia sup. imperat op<sup>9</sup>  
leue. iucundum. laudabile. sanctum: et ita genus bonitatis cōtinēs  
Proceres. i. principes & primores regni: optant id. i. vt id facias:  
omnis tua vrbs: id est tota ciuitas tua: supplicat id. quid. i. ad quid  
vel qui id est quomodo tu & sola et foemina: potes non patere. i. re-  
sistere tantis v̄otis: da marti thura calentia id est incensa: Cæsar erit  
tibi dux id est ducet te ad aram: nos comitamus id. est parati sumus  
comitari: te euntem id est simodo iueris: sed artificiose vtitur p̄sen-  
ti tempore: quasi dere certa. nam orator debet semper præ se ferre  
fiduciā: quasi id quod optet iam aut factū sit aut fiat. Sic ait sup.  
shetor: et Cæsar assentitur nutu et ore: id est approbat sentētiā eius  
Vnde magnum sumitur argumentum ad virginem subuertendam  
Nam si tot docti viri p̄dicant ipsam errore teneti: & liberatum iri si  
modo sacrificauerit semel marti: paratiq; sunt ipsam vna cum cæla-  
re ad Martis aras adducere: vnde non ignominiam sed gloriam po-  
tius cōsequaf: videtur aut demēs aut pterua & salutis sue inimica:  
si periculū facere recusat. & ita vt cætera oīa artificiosissime contex-  
ta sunt: vt peritis constat: imperitis autem intrudi non potest qua-  
propter supersedeo.

**C**Finis expositionum secundilibet.

ogli V

Secundæ Parthenices. Liber. iii.

**B**EGLIA Progenies fixis immota manebat  
Luminibus: turri similis quam saxe moles  
Sustinet: atq; omnem fert inconcussa procellam:  
Et tali assurgens sermone silentia rupit.  
Si mea mens vlo poterat sermone moueri:  
Hoc fateor compulsa foret: nang; omnia rhetor  
Attigit humanum quibus est mutabile pectus.

Parthenices Catharinariæ Lib. III. Fo. LXVI.

Et factum satis est arti: si invicta remansi  
Diuinæ hoc virtutis opus; si numen abesset  
Victor erat: grauibus potui succumbere dictis.  
Victrices habeat lauros prolataq; pugnæ  
Dona: fetat virtus & non fortuna coronam.  
Quoad potuit fecit: potui sine numine vinci.  
Sed mihi numen adest: quo mens arrepta moueri  
Nescit: ad Euphratem poti<sup>v</sup> sua flumina mittet  
Eridanus: Thyberim Tagus influet: Abdua Nilum;  
Ante & Pyrenes Rhodope iuga mittit ad arces:  
Taurus ad Atlantem fugiet: Carmelus ad ossam;  
Q; mea sanctus amor Christi p<sup>r</sup>æcordia linquat.  
Q; marti & gelidis ponam libamina faxis.  
Nec superos odi: nec numina sacerda: nec aras  
Numinibus sacras, verum quæ numina Yanum  
Vulgus ait tenebrosa sequens vestigia patrum:  
Numen habere nego: reneat si Iuppiter arcem  
Aethream: quis templationi quis sacra negabit?  
Sponte ego thura feram. Veneris (si numen haberet)  
Numen adorarem. Phœbum sequar atq; sororem  
Si soror & phœbus dii sunt. Venerabimur aram  
Palladis æthereo pallas si nata cerebro.  
Impius & mergidignus phlegethonte subimo  
Sacrilego quicunq; deum sermone laceffit,  
Sed vetus & toto iam vulgatissimus orbe